



MUNICÍPIO DE JAPARAIBA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	36.032.593,00	6.370.466,14	-29.662.126,86	3	Despesas Correntes	28.494.910,33	3.210.135,57	-25.284.774,76
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.514.433,00	173.061,64	-1.341.371,36	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.036.794,11	2.152.381,09	-13.884.413,02
12	Contribuicoes	2.011.460,00	302.702,94	-1.708.757,06	319	Aplicacoes Diretas	15.951.029,11	2.138.087,25	-13.812.941,86
13	Receita Patrimonial	1.726.366,00	495.691,65	-1.230.674,35	32	Juros E Encargos Da Divida	202.500,00	44.858,21	-157.641,79
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	202.500,00	44.858,21	-157.641,79
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.255.616,22	1.012.896,27	-11.242.719,95
16	Receita De Serv.	889.655,00	136.567,15	-753.087,85	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	29.522.666,00	5.216.146,09	-24.306.519,91	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	157.461,00	26.243,38	-131.217,62
19	Outras Receitas Correntes	368.013,00	46.296,67	-321.716,33	339	Aplicacoes Diretas	11.695.055,83	967.992,89	-10.727.062,94
97	Dedução do FUNDEB	-4.119.027,40	-791.533,24	3.327.494,16					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	31.913.565,60	5.578.932,90	-26.334.632,70	33	Soma	28.494.910,33	3.210.135,57	-25.284.774,76
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.418.655,27	2.368.797,33	-1.049.857,94
	SUB - TOTAL	31.913.565,60	5.578.932,90	-26.334.632,70		SUB - TOTAL	31.913.565,60	5.578.932,90	-26.334.632,70
2	Receitas de Capital	1.225.535,00	237.855,05	-987.679,95	4	Despesas de Capital	4.531.557,00	530.624,06	-4.000.932,94
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.053.415,00	415.488,82	-3.637.926,18
22	Alienacao De Bens	120.000,00	137.855,05	17.855,05	449	Aplicacoes Diretas	4.049.323,00	414.807,00	-3.634.516,00
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.105.535,00	100.000,00	-1.005.535,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	478.142,00	115.135,24	-363.006,76
					99	Reserva de Contigencia	1.582.526,22	0,00	-1.582.526,22
	Soma	1.225.535,00	237.855,05	-987.679,95		Soma	6.114.083,22	530.624,06	-5.583.459,16
	Déficit Capital	4.888.548,22	292.769,01	-4.595.779,21		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.114.083,22	530.624,06	-5.583.459,16		SUB - TOTAL	6.114.083,22	530.624,06	-5.583.459,16
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	33.139.100,60	5.816.787,95	-27.322.312,65		Total de Despesas	34.608.993,55	3.740.759,63	-30.868.233,92
	Déficit	1.469.892,95	0,00	-1.469.892,95		Superávit	0,00	2.076.028,32	2.076.028,32
	TOTAL GERAL	34.608.993,55	5.816.787,95	-28.792.205,60		TOTAL GERAL	34.608.993,55	5.816.787,95	-28.792.205,60